
   
Výroční zpráva za rok 2022

Český svaz ochránců přírody

KOSENKA
Valašské Klobouky

 Sídlo:                       Brumovská 11, Valašské Klobouky, PSČ 766 01
 Bankovní spojení:   Česká spořitelna a. s., pobočka Valašské Klobouky
 Číslo účtu:        1406083349/0800
 IČO:                         46276394    
 kontakt:                  www.kosenka.cz  www.zachranles.cz  mob.736 777 144

Počet zapsaných členů včetně dětí k 31. 12. 2022:   65
Počet registrovaných příznivců k 31. 12. 2022:       756

http://www.kosenka.cz/
http://www.zachranles.cz/


I.   Vedení ZO ČSOP 2022, priority, 
spolupráce, výbor, členská základna  
(zodp. Miroslav Janík, Lenka Dufková)

 
➢ Výbor spolku KOSENKA  7-členný byl zvolený v březnu 2022. Novým členem

výboru se stala Dáša Vitulová. Nepodařilo se zvolit nového předsedu. Výbor se
sešel  v  roce  2022  12x  a  průběžně  řešil  aktuální  činnosti  a  úkoly  organizace
strukturované  prakticky  i   účetně  dle  středisek,  s  původní  vizí  udržitelného
rozvoje.  Délka  výborových  schůzí  nepřekračovala  dvě  hodiny.  Přesto  vlastní
praktická  činnost  spolku  byla   bohatá,  rozsáhlá  a  organizačně náročná i  když
nerovnoměrně možnostmi dobrovolnictví rozdělená.

➢ Složení výboru
Miroslav Janík – předseda ZO, ved. Pozemkového spolku KOSENKA a ekoporadny
Zdeněk Žilák – místopředseda, hospodář 
Lenka Dufková – účetní a vedoucí Střediska členská základna, regionální rozvoj
Karla Vincenecová – členka výboru, spolupráce s pozemkovým spolkem
Petr Kucka – ved. Středisko Informační technologie
Miroslav Suchan – člen výboru
Dagmar Vitulová - členka výboru
Mgr. Eliška Suchanová – revizor
Bc. Pavlína Žídková – revizor

➢ Priority organizace opakovaně: 1. Péče o členskou základnu a její rozvoj 2.
Ochrana přírody a krajiny 3. Podpora EVVO a rozvoj práce s dětmi a mládeží.
Roste význam klimatické změny a všech souvislostí s klimatickou změnou včetně
ochrany biodiverzity. Aktuální stav spolku charakterizuje rostoucí potřeba obnovy
stárnoucí členské základny, pestřejší fundraising ve všech střediscích, cílevědomá
péče o členskou základnu a její rozvoj, spolupráce s dobrovolníky, příznivci, práce
s dětmi a mládeží s podporou a využitím tradičních akcí ZO ČSOP KOSENKA. 

Na  spolupráci  s  partnery se  podíleli  partneři  s  různými  programy:  Program
Spolupráce s městem Valašské Klobouky, spolupráce s Rodinným centrem Kaštánek na
zabezpečení  komunitní  školy  Pomněnka,  odborná  spolupráce  se  Správou  CHKO  Bílé
Karpaty,  spolupráce  s  partnery  Valašského  mikulášského jarmeku,  městem Valašské
Klobouky,  Líska  o.s.,  Radou  národního  pozemkového  spolku  při  ÚVR  ČSOP  Praha,
Envicentrem Vysoké Pole, Hnutí Duha, Hnutí Brontosaurus, UP Olomouc, MU Brno, ĆS
Rozhlas, Česká televize, Slovensko, Veronica Hostětín, Hnutí Duha Bílé Karpaty, Tradice
Bílých  Karpat,  sousedi Kosenky Kuckovi,  skauti  Brumov Bylnice.  Zvlášť  k tomu patří
spolupráce s dárci spolku a s dalšími individuálními partnery podle jednotlivých akcí.

A/ členská základna: 
➢ Spolek KOSENKA je spolkem typickým s komunitním a regionálním zaměřením na zá-
kladní prvky udržitelnosti, což vyžaduje i obnáší velkou pestrost činnosti. Jsme zaměřeni
především  na místní komunitu a na spolupráci s dobrovolníky, což i v roce 2022 bylo roz-
hodující silou, kterou se nám dařilo organizovat. Všichni členové i 3 formy členství jsou pro
Kosenku zásadní podporou.  

➢ Registraci a spolkové záležitosti s členy obstarává za výbor Lenka Dufková.  Slabší
stránkou zůstává, jasná diferenciace členství podle plnění členských povinností, placení
členských příspěvků, členské akce, generační otázky. 



➢ Pro právní subjektivitu spolku je však každé řádné členství jejím základem. V roce
2022 ukončili své členství Zdeněk Švach, a Lída  a Justýna Březinovy. Přijali jsme jednoho
nového člena, Zuzanu Weissovou.

➢ Dlouhodobě chybí trvalá práce s vlastní mládeží a dětmi. Spolupracujeme však s jiný-
mi  (komunitní  škola  Pomněnka  –  trvalý  pobyt  s  využitím základny  ukončen  v  červnu,
Spolek pro EVVO Zlínského kraje Líska, Brontosauři,  Envicentrum Vysoké Pole, skauti
Brumov Bylnice.

➢ Práce s vlastní členskou základnou je nenahraditelná. Oceňujeme akce kurzů a pe-
čení  chleba  zajišťované  Jitkou  Švirákovou,  Vlastíkem  Švirákem,  Dášou  Vitulovou,
Zdeňkem Žilákem, které jsme využíváme i  pro podporu členské základny.  Chybí  však
další akce zaměřené speciálně na členskou základnu, roznos členských známek, placení
členských příspěvků, získávání a přijímání členů, práce s dětmi, další služby a využití zá-
kladny. 

➢ Děkujeme za všechny dary  práce i  dary  finanční,  kterými  rozvoj  členské  základny
ČSOP podporujete. Např. 42.Kosení bělokarpatských luk (zapojilo se 22 členů, Otevřené
dřevěnice- zapojilo se15 členů, 29. Valašský Mikulášský jarmek (zapojilo se 25 členů)

➢ Počet zapsaných členů k 31.12.2022:  65
➢ Nejstaršími, zasloužilými členy, víc než osmdesátníky, jsou Karel Kolínek, Josef Eliáš , Míla

Figarová, Karel Petrůj, Dana Rašková 
➢ 7 členů je starších 70 let, nejmladší rodinný člen Šimon Kucka 5 let
➢ Rodinných členství: 6
➢ Zapsaných dětí v rámci rodinného členství: 5
➢ Přispívajících členství: 4
➢ Noví členové:  1  Zuzana Weissová

B/ Materiální základna 
➢ Za  víc  než  čtyři  desetiletí  činnosti  spolku  je  materiální  základna  rozsáhlá.  Jde  o
nemovitosti s památkovým kulturním základem (3 objekty), ale i řada pozemků a objektů v
terénu (chatka Okršla, řada informačních tabulí v terénu), luční i lesní pozemky v chráně-
ných územích.

➢  Obnovili  jsme se  Správou  železnic  nájemní  smlouvu  k  pozemku  na  kterém stojí
chatka Okršla v Bílých Potokoch.  Nepodařilo se nám udržet pronájem nebo jiné řešení
chatky Vršana v rezervaci Stráž.

➢ Hodnota nemovitého majetku není aktuálně oceněna. Nemovitý majetek je v rozvaze
účetně veden v původních nákupních cenách v hodnotě 2 363 tis.  Kč. Jeho skutečná
dnešní hodnota je nyní podstatně vyšší.

➢ Pravidelně od dob požáru na Kosence hradíme pojištění  nemovitostí  v rámci celo-
svazové pojistky ČSOP.

➢ Pokus o větší projekt na rekonstrukci základny spolku KOSENKA určný nejdříve pro
MŠMT , později pro MŽP byl od léta úspěšně rozvíjen, ale ve finále se ukázalo, že jej ne-
můžeme uplatnit z hlediska nároků zadání MŽP, ani z hlediska památkového, kde došlo k
střetu zájmů a projekt zůstává otevřený zatím nevyužitý. 

➢ Hospodář Zdeněk Žilák, odvádí každoročně velkou práci na „drobnostech“ údržby i na
hospodářských částech projektů. Příležitostně pomáhají i další členové výboru a členové
spolku (Martin Fila, Ajs Petr Kucka, Vlastík Švirák,  Míra Suchan, Jitka Šviráková, Mirek
Janík, Víťa Tesař). 

➢ Informační technologie spolu s dvěma weby udržuje Petr Ajs Kucka a Věrka Kucková.
Jsme na těchto  službách zcela závislí. 



➢ Ve spolupráci s RC Kaštánek na post veřejných prací nastoupil v dubnu Víťa Trávní-
ček. Byl velmi platnou pomocí pro všechny činnosti a údržbu základny. Údržba a úklid zá-
kladny mají své nároky a vyžadují posílení.
  

                                                                            ---- naše světélko ve tmě ….

II. Pozemkový spolek KOSENKA 
pro přírodu, krajinu a památky    
Valašskokloboucka v roce 2022 
ved. Miroslav Janík

Přehled výstupů: 
➢ Řádně bylo v centru ČSOP zaregistrováno středisko Pozemkový spolek KOSENKA . Rozsah 

činnosti tohoto střediska v přírodě a krajině  tvoří dnes vic než polovinu veškeré činnosti 
spolku KOSENKA. 

➢ 8.-9.4. se uskutečnilo výroční setkání Pozemkových spolku v Luce u Jihlavy. Po 25 letech 
Mirek Janík ukončil své členství v Radě národního pozemkového spolku. Zůstává potřeba 
hledat nové naše zastoupení v tomto významném orgánu ČSOP.  

➢ Pokračovala práce v programu Místo pro přírodu – trvá sbírková činnost ve prospěch 
rezervace Ščúrnica, kde již má ČSOP vlastnická nebo spoluvlastnická práva k 40 ha 
pozemků. Průběžně jsme zajišťovali komunikaci s partnery, příznivci,  dárci i vlastníky, 
vystavování děkovných certifikátů.
 

➢ K využití jsou i prostředky z velmi rozsáhlé rekonstrukce 3,5 ha smrčin v nové Ščúrnci. V nové
části Lesní rezervace Ščúrnica  dodavatelsky s.r.o. Klobucká lesní provedla výsadbu 
smíšeného lesa v oplocenkách. smíšenými dřevinami /buk, dub, třešeň, jilm/ na podzim k 
tomu 1500 ks jedle.



                                                                …..Ščúrnici se daří a je stále krásnější---- 

➢ Výsadbu 200 ks kontejnerovaných jedli z naši vlastní produkce jsme zajistili pěknou 
dobrovolnickou akcí s našimi členy a dále s komunitní školou Pomněnka (2x). 16. března jsme
pro rozšiřování Ščúrnice uskutečnili sázení stromků míru. Zúčastnilo se 14 dětí s panem 
učitelem Martinem Šenkeříkem. Vysadili jsme a ochranou pletivem jsme zajistili 50 jedliček. 
Věříme, že se jim bude dařit, Ščúrnica bude posilovat, ozdravovat a děti se budou na místa 
svých zážitků s přírodou vracet. 

➢ Pavlovi Baránkovi  děkujeme za potřebnou dopravu stromků a materiálu na místa činů. 
Všechny stromky se ujaly a zdárně prosperují. 

➢ Dále se podařilo ochránit individuálně 400 ks jedlí a listnáčů  mimo oplocenky. Mimořádně 
obětavý v této činnosti byl Tomáš Kapavík, který kromě individuální práce na sázení a 
oplocování daroval a dopravil spolku i všechen potřebný materiál, pletiva, kolíky.

➢ Martin Fila dvakrát v průběhu roku v rekonstruovaných smrčinách zasahoval odkorńováním 
padlých smrkú a opravou oplocenek.

➢ Některé plochy v oplocenkách i mimo oplocenky jsou určené k přirozenému zalesnění 
náletem z původních, zachovalých smíšených hrází. Zbylé smrky nyní poskytují ochranný kryt
pro celkovou rekonstrukci tamního lesa. Zisk z prodeje vytěženého smrkového dříví na účtu 
ČSOP bude dál využít ve prospěch Ščúrnice. 

➢ Celý proces řídí nový lesní správce lesních pozemků ve vlastnictví ČSOP ing. Karel Kříž ve 
spolupráci s vedoucím pozemkového spolku a ve spolupráci s Klobuckou lesní a,s. 
(opakované pochůzky v terénu i jednání v sídle a.s. Klobucká lesní)

➢ Pravidelný celoroční dohled a dobrovolnické práce na místě zajišťuje pozemkový spolek 
KOSENKA. Moc všem děkujeme za spolupráci a věříme v úspěch a spokojenost lesa

➢ V roce 2022 jsme provedli celkem 9 exkurzí pro dárce programu Místo pro přírodu a 
      pro  další  návštěvníky Ščúrnice  
              
➢ Byla podepsána uživatelská dohoda spolku KOSENKA s ústředím ČSOP k vykoupeným 

územím ve Ščúrnici.



➢ 4.7.-18.7. se uskutečnil již XXXXII. Ročník 
tradičního kosení bělokarpatských luk a 
školy ochrany přírody a krajiny.  Opět se 
podařilo zajistit realizační tým i celou 
přípravu tradiční akce. Úspěšné vedení ve 
dvou týdnech provedli Jirka Žemlík a Kája 
Vincenecová,   Účast v prvním týdnu byla 
neobvykle veliká /přes stovku účastníků, 
druhý týden slabší účast posílili Brontosauři.
Celková účast přes 200 osob. Potěšující je 
rostoucí účast rodičů s dětmi. Za spolek 
KOSENKA se zúčastnilo 22 členů. Všechny 
smluvní úkoly v odborné spolupráci se 
Správou CHKO Bílé Karpaty se podařilo 
splnit. Velmi dobrá byla spolupráce s 
Liborem Ambrozkem – Správa CHKO Bílé 
Karpaty. Některé úkoly ve volné krajině 
jsme provedli i navíc. Podařily se a radostné
byly i tradiční dvě dosečné. 

          

             -----první jarní orchidej v Bílých Potokoch /orchis palens – vstavač bledý….

➢ Zvlášť oceňujeme aktivitu Jirky Žemlíka, který zajistil novou spolupráci s Brontosaury a 
Martinovi Janíkovi děkujeme za týden úspěšného a kvalitního programu pro děti. Podařila se 
řada akcí doprovodného programu, kterým vedly i otázky biodiverzity a klimatického zlomu. 

➢ Seno spotřebovává Ruda Horáček a také podporujeme senem drobnochovatele z řad členů a 
příznivců. Velká pomoc je s dopravou (Ruda Horáček).

➢ V září a říjnu organizoval pozemkový spolek KOSENKA ve spolupráci s chovatelem panem 
Molkem tradiční pastvu ovcí v chráněných územích. Území jsou dnes po 40 letech v optimální
péči. Bohužel klimatické výzvy začínáme pociťovat již i tady. Poprvé ve známé historii vyschl 
srpnu Bílý Potok !!! Vydržela jen studánka s mokřadem, který již další vodu níže do potoka v 
srpnu již nepustil.

 
                                                                          ….. ovečky k valašské krajině patří…..



➢ 8.10  a  9.10.  jsme zopakovali „Ovčácké dny na Bílých Potokoch“ , jedinečný čas s panem 
Vojtou Molkem a jeho družinou oveček,  hafanů i koníčků. S ukázkou práce s pasteveckými 
psy a stádem ovcí, s projížďkou na koních i dalšími pozorováními v rezervacích. 

➢ Základna v Okršla v PR Bílé Potoky byla využita také při odborných programech a 
průzkumech přírodní rezervace Bílé Potoky pracovníky CHKO a posloužila také jako základna
při pastvě ovcí a managementu PR Bílé Potoky.

➢ V říjnu byl připraven a podán projekt do programu Spolupráce s městem Valašské
Klobouky již pro XXXXIII. Kosení 2023. 

➢ Uskutečnili jsme dvě brigády na údržbu ekotonů v chráněných územích a 
zpracování palivového dříví na otop základny KOSENKA. Provedli jsme výsevy 
původního semenného materiálu získaného s ruční sklizně sena na obnovované 
Dobšeně a v Bílých Potokách.

➢ V listopadu jsme se zúčastnili jednání honebního společenství Valašské Klobouky. 
Přejeme si, aby prostředky které za nájem pozemků honební společenství využívá
byly používány na ochranu a zlepšování stavu přírody v honitbách, aby zde 
nedocházelo ke škodám a střetu zájmů. Máme však malou hlasovací sílu a 
myslivost bude vyžadovat ještě mnohem větší pozornost z naší strany.

➢ V období zimy a jednou v září se stala Kosenka základnou pro dvě akce vlčích 
hlídek v Bílých Karpatech ve spolupráci s hnutím DUHA pod vedením Martina Váni.
Jsme rádi, že je náš region zahrnut do těchto průzkumů a jeho výsledky jsou 
velmi podnětné.

… jarní aspekt prvosenky vyšší / primula elatior/v Bílých Potokoch se opět blíží ...



III: Regionální rozvoj v roce 2022 
Lenka Dufková

➢ 19.3  se uskutečnil v Hostětíně mezinárodní seminář s názvem  Živý venkov: Jak posílit místní
komunity a veřejný prostor.  Jedním z panelistů k předávání zkušeností byl i Mirek Janík, 
zástupce ČSOP KOSENKA .

➢ Zastoupeni jsme byli také na květnovém semináři města Valašské Klobouky k Rozvoji 
cykloturistiky a rozvoji  cestovního ruchu na Valašskoklobucku. Zastáváme se zde především 
cílové skupiny domácích obyvatel a skupiny pro environmentální turistiku na podporu a 
obnovu tradičních hodnot naší oblasti.

➢ Podrobněji jsme se na společné schůzi výboru 5.4. seznámili s iniciativou Klobuckého 
občanského spolku k využití významné nezastavěné plochy vedle klobucké polikliniky. 

➢ 20. 4. Zúčastnili jsme se Veřejného fóra města dubna  v |KD Klobučan. Iniciativa Klobuckého 
občanského spolku  k pozemku u polikliniky je občansky velmi cenná. Tak vážné rozhodnutí o
tak významné ploše ve městě vyžaduje čas a pokud možno, co nejširší účast veřejnosti. Náš 
návrh byl účastníky ohodnocen mezi prvními.  Poslední, pozitivní zpráva. Prodej lokality u 
polikliniky developerům byl na zastupitelstvu 24.4. zamítnut. Věříme tak v širší účastí 
veřejnosti a občanů k nalezení lepšího řešení veřejného prostoru ve prospěch celého města.

➢ V září se díky Bětce Kohoutové uskutečnil na Kosence  kvalitní seminář “Environmentální a 
sociální podnikání” .

➢ 29. VALAŚSKÝ MIKULÁŠSKÝ JARMEK se uskutečnil po tříleté nechtěné covidové pauze.  V 
pondělí 2.5 se uskutečnila na Kosence výroční schůze spolku JARMEK a zároveň první 
schůzka organizačního výboru k Jarmeku 2022. Jarmek bude, byl, a podařil se.

➢ 7.10. pátek - „Tlačení zelé pro Jarmek“ od rána na základně KOSENKA s Klubem důchodců, 
se studenty gymnázia, s členy a příznivci ZO ČSOP KOSENKA až do večerního natlačení. 

➢ Velice pěkná a úspěšná byla brigáda k přípravě jarmeku týden před jarmekem, které 
se zúčastnilo 14 členů a podařilo se nám připravit všechny podstatné části základny 
na akci. 



➢ V organizačním výboru zastupují spolek KOSENKA v náročných pozicích Zdeněk Žilák a 
Lenka Dufková. Celý organizační výbor sdružení Jarmek vede již řadu let Pavlínka Žídková. 
Bylo by žádoucí dále pokračovat v dělbě práce a zodpovědností za tuto největší rozvojovou 
veřejnou komunitní akci. Velkým úsilím jsme se zapojili do příprav a provedení na Kosence. 
Celkovou přípravu a vedení Jarmeku na Kosence zajistil Miroslav Janík, Zapojilo se 46 
dobrovolníků, z toho 25 členů našeho spolku, což je potěšující. Na Kosence panovala tradičně
výborná atmosféra a pestrý program. Podle hodnocení byl i 29. Jarmek celkově velmi 
úspěšný. 

                                                           …. vítajte fšeci na Jarmeku …. 

IV. Environmentální výchova, vzdělávání, 
osvěta v ekocentru KOSENKA v roce 2022
Pavlína Žídková, ext. vedoucí ekocentra  ZO ČSOP KOSENKA/

 Ekocentrum  KOSENKA je bylo i v roce 2022 řádně akreditováno jako  ekocentrum ČSOP a
patří také mezi členská  střediska Lísky - občanského sdružení pro environmentální výchovu,
vzdělávání a osvětu ve Zlínském kraji.

 Systematickou, vzdělávací a výchovnou práci s dětmi s využitím základny KOSENKA provádí
Komunitní  škola  Pomněnka  rodinného  centra  Kaštánek.  Školu  v  loňském  roce
navštěvovalo 17 dětí, od 1. do 4. třídy. Využívali potenciálu základny i našeho
potenciálu v chráněných územích, ve Ščúrnici , spolupracují na více programech,
při Jarmeku, tradičním Kosení, technickém zajištění základny KOSENKA

 Pomněnka  je  charakteristická  vysokým  nasazením  spolupracujících  rodičů,
pedagogů  a  hodnotovým,  alternativním  přístupem  k  výchově  a  vzdělávání.
Podílela se podstatně na provozu a úklidu základny, i na programech v přírodě a
krajině.  Kapacitně  zde  již  základna  KOSENKA  přestala  stačit.  V  roce  2022
Pomněnka po ukončení školního roku v červnu se přesunula do vlastních prostor
na Kaštánku.



 Výukové  a  vzdělávací  programy Život  na  Valašsku,  Velikonoce  na  Valašsku  a
Vánoce na Valašsku probíhaly ve valašské dřevěnici ve spolupráci s Envicentrem
pro krajinu z Vysokého Pole.

                                        … děti z Pomněnky mají také  praktické vyučování ...

 V listopadu se uskutečnilo díky Pavlínky Žídkové natáčení s ČT s paní Marií Cmaj-
dálkovou o životě postaru a tradičních receptach Valašska a Slovenska Jedná se o
další pokračování velmi pěkného dokumentárního pořadu Hranice v srdci.

 Živé dřevěnice ve Valašských Kloboukách – klobucké dřevěnice u Pechanců, 
u Pivečků a na Kosence o poslední 
srpnové sobotě zaplnil čilý ruch, který pa-
třil už čtvrtému ročníku akce Živé dřevě-
nice. Do příprav a provedení se zapojilo 
15 našich členů a nenahraditelně i další 
naši příznivci. Hlavním pořadatelem je 
město Valašské Klobouky. I v naší dřevě-
nici Kosenka, ve stodole, i na dvorech  
bylo dobře. Každý, kdo přišel byl vítán a 
mohl ochutnat pečený zemák, pravou ky-
selicu nebo chléb přímo z pece namazaný
povidly či sádlem. Připomínáme si tak 
všední život valašských rodin, jejich tra-
diční řemesla i folklór.  Šikovní řemeslníci
předvedli fortelnou práci při výrobě šinde-
lů nebo kutí kosi. Nechyběla ani ukázka 
drhnutí peří, paličkování, předení na ko-
lovrátku nebo tkání na stavu. Na nádvoří 
Kosenky hrála cimbálová muzika  Klobu-
čan a večer vystoupil milý host písničkář 

Pavel Tabásek. Na dvoře u Kucků byla instalována výstava obrazů Mirka Janíka a 
Jaroslava Šperlinga a také soch Josefa Šperlinga.  

 I v roce 2022 se na gymnáziu ve Valašských Kloboukách uskutečnilo krajské 
kolo   Ekologické olympiády. Tématem letošního 28. ročníku byla druhová 
ochrana. Během tří dnů, ve kterých ekologická olympiáda probíhá, soutěžící 
navštívili ekologicky významné lokality v okolí Valašských Klobouk. Dalšími místy,
kde probíhaly soutěžní části olympiády byly Envicentrum Vysoké Pole a naše stře-
disko KOSENKA.  Soutěže se zúčastnilo 10 družstev. Ekologická olympiáda je jed-



na z mála týmových soutěží, která propojuje teorii s praxí a také umožňuje vzá-
jemné setkávání a předávání zkušeností. Je náročná jak finančně, tak or-
ganizačně. Proto je třeba poděkovat všem, kdo se na ní jakkoliv podíleli. Velké 
dík patří Zlínskému kraji a ČSOP, kteří téměř celou soutěž finančně zaštítili.

  Pořadí na prvních třech místech bylo následující:
1.    Gymnázium Uherské Hradiště 2.  Gymnázium FP Valašské Meziříčí,  3. Gym-
názium Lesní čtvrť Zlín

 Díky  dotaci  města  Valašské
Klobouky  v  rámci  programu
SPOLUPRÁCE byl realizovám pěkný
projekt  Lidové tradice,  zvyky a
řemesla  pro  děti.  Pod  vedením
Ivanky Žídkové se děti po celý rok
mohly  učit  paličkovat  a  proběhly
různé  vzdělávací  a  vyúkové
programy  zaměřené  na  lidové
tradice, zvyky a obyčeje.  

…… porota Ekologické olympiády pracuje vždy s maximálním nasazením ...

 Ekologické  programy  a  ekologickou  olympiádu  organizujeme  ve  spolupráci
s Envicentrem pro  krajinu  ve  Vysokém Poli.  Velký  dík  patří  jim  ivšem našim
členům, dobrovolníkům, příznivcům a kamarádům, kteří vždy s velkým nasazením
věnují svůj čas, práci a pomoc naší organizaci a její činnosti v oblasti EVVO.

V. Péče o památky 2022
Miroslav Janík

➢ V únoru a březnu jsme obdivovali na základně Kosenka hotovení stavebnice valašské 
dřevěnice firmou Petra Šobáně. Byl to i příklad pro práci dětí z komunitní školičky Vrběnka, 
aby prakticky viděli a konstrukčně na modelech si vyzkoušeli jednu z tradičních stavebních 
dovedností naši oblasti.

➢ Příležitostně i v roce 2020 byla využita dřevěnice 62 U Pechanců Klubem důchodců, což je 
pro objekt velmi cenné. Jeho stav je však havarijní a hledáme náročnou finanční i odbornou 
pomoc pro záchranu této jedinečné památky.

➢ Celoročně příležitostně jsme se věnovali úklidu celého areálu památkových objektů ve 
vlastnictví /dřevěnka č. 11 Kosenka, dřevěnka U Pechanců/, včetně dvora a skladů.

➢ Rovněž udržujeme a vylepšujeme vykoupený drážní domek Okršla v Bílých Potokách jako 
základnu pro tamní rezervaci. Byla zde dohotovena sauna pro uživatele.

➢ Od léta jsme se věnovali přípravě velkého projektu pro MŠMT rekonstrukce a ekologizace 
základny Kosenka, později s možností uplatnit tento projekt ve vyhlášeném výběrovém řízení 
MŽP.  Pokus o velký projekt na rekonstrukci základny byl od léta úspěšně s projektanty 
rozvíjen, ale ve finále jsme se rozhodli projekt nepodat z hlediska nároků zadání ekologických 
limitů i z hlediska památkového, kde došlo k střetu zájmů v rekonstrukci památkového chléva. 
Ten měl být do projektu efektivně zapojen. Chlév se sice podařilo legalizovat a zapsat do 
katastru, ale jednání s představiteli státní památkové péče o rekonstrukci bylo neúspěšné. 
Projekt a jeho jednotlivé části tak zůstávají otevřeny a jsou využitelné pro příští podání.



   

VI.  Středisko IT - Informační technologie 2022
ved. Petr Kucka  

➢ Provozujeme dva weby: www.kosenka .cz a zachranles.cz, O aktualizaci pečuje Věrka 
Kucková a Petr Kucka.

➢ Proběhla Aktualizace vkládání novinek na kosenka.cz, úprava jejich zobrazování.

➢ Proběhly přípravy a domluvy na rekonstrukci webů (rekonstrukce proběhne v případě zajištění
finančních prostředků)

➢ Probíhá průběžná aktualizace a údržba IT provozu na zařízeních na základně Kosenka

➢ Existuje také facebuková adresa pro spolek KOSENKA, vkládání příspěvků zde není 
pravidelné. Vydali jsme 3 čísla informačního zpravodaj - Infolistu- KOSENKA. Zpravodaj 
posíláme členům a příznivcům elektronicky. Ti kdo nevyužívají internet dostávají zpravodaj 
příležitostně poštou nebo roznáškou.

➢ Prezentovali jsme aktuální činnost spolku  3x v Českém rozhlase, 2x v ČT, a 1x na Primě, 3x 
v tisku

VII.  Ekoporadna a klimatická změna  M.Janík 

➢ Na Kosence jsme během roku zaznamenali desítky návštěv z řad veřejnosti i odborníků, 
včetně dotazů přes media, které se na nás obracejí s žádostmi o rady z oblasti naší činnosti, 
ať už se týkají naši základní činnosti v oblasti ochrany přírody a krajiny, nebo kulturních 
památek, nebo komunitní spolupráce, ekovýchovy, řemesel, organizování spolkové a 
komunitní činnosti.   Byly řešeny předáváním informací, zprostředkováním služeb, přímou 
pomocí nebo systémovým přístupem.

➢ Klimatický zlom, je vážnou hrozbou i výzvou celé planetě. Přijali jsme tuto výzvu i jednáním 
výboru jako jednu z nejdůležitějších. Na jejím řešení se chceme dál aktivně podílet a již v 
tomto roce naše aktivity vzrostly.

➢ 28.4. Provedl Mirek Janík  přednášku a besedu na Gymnáziu Valašské Klobouky…. Green 
deal a klimatické změny, kolapsy a regenerace civilizací ve vztahu k  projektu svobodného 
lesa Ščúrnica – Místo pro přírodu. Rád  bych viděl studenty i v občanských aktivitách a v 
přírodě. Také jsme veřejně vystoupili na protestním setkání s veřejností, které organizovalo 
Gymnázium Slavičín. 

➢ Díky Petru Kuckovi byly v rámci 
programu 42. Kosení a školy ochrany 
přírody a krajiny v Bílých Potokách 
prezentovány 2 velmi hodnotné 
přenášky Miloslava Kolenatého z 
Univerzity Ústí nad Labem a diskuze  
ke klimatické změně.

➢ V srpnu jsme provedli terénní program 
pro Klimaškolu z Hostětína.

➢ V těchto klimatických aktivitách bychom
měli čerpat ze zkušeností pokročilejších
a poskytovat naši základnu k dalším 
ještě aktivnějším programům.

...s velkým zájmem byla sledovaná ukázka výroby a užití biouhlu při 29. Valašském 
míkulášském jarmeku u vstupu na Kosenku….

http://kosenka.cz/
http://zachranles.cz/


Pozemkový spolek KOSENKA v roce 2022

Právní vztahy k pozemkům Management v roce 2022
V

la
st

ni
ct

ví
 (

vč
et

ně
 v

ýp
ůj

če
k

po
ze

m
ků

, v
yk

ou
pe

ný
ch

 v
 r

ám
ci

M
P

P
, o

d 
Ú

V
R

 Č
S

O
P

)

N
áj

m
y 

a 
vý

pů
jč

ky

S
ou

hl
as

 s
 p

ro
vá

dě
ní

m
 č

in
no

st
í

V
ěc

ná
 b

ře
m

en
a 

(v
če

tn
ě 

př
ed

ku
pn

íc
h

pr
áv

 z
ap

sa
ný

ch
 v

 K
N

)

D
ob

ro
vo

ln
é 

do
ho

dy
, s

m
lo

uv
y 

o
sp

ol
up

rá
ci

 a
 o

bd
ob

né
 d

oh
od

y 
(p

éč
e

zů
st

áv
á 

ví
ce

 č
i m

én
ě 

na
 v

la
st

ní
ko

vi
)

C
E

L
K

E
M

M
an

ag
em

en
t c

en
ný

ch
 p

ří
ro

dn
íc

h
lo

ka
li

t (
se

če
ní

, p
as

tv
a,

 v
ýř

ez
ná

le
to

vý
ch

 d
ře

vi
n…

) 
– 

cc
a 

ha
 *

*

V
ýs

ad
ba

 d
ře

vi
n 

– 
 c

ca
 k

us
ů

Ú
dr

žb
a 

dř
ev

in
 (

pa
rk

y,
 b

io
ce

nt
ra

,
bi

ok
or

id
or

y,
 s

tr
om

oř
ad

í…
) 

– 
cc

a 
ha

A
lt

er
na

ti
vn

í z
pů

so
by

 h
os

po
da

ře
ní

(u
dr

žo
vá

ní
 s

ta
rý

ch
 p

os
tu

pů
, p

ří
ro

dě
bl

íz
ké

 h
os

po
da

ře
ní

…
) 

– 
cc

a 
ha

 *
*

Ú
dr

žb
a 

pa
m

át
ko

vý
ch

 o
bj

ek
tů

  (
vč

et
ně

dr
ob

ný
ch

 p
am

át
ek

 v
 k

ra
ji

ně
) 

– 
po

če
t

V
yb

ud
ov

án
í/

úd
rž

ba
 in

fo
rm

ač
ní

ch
pa

ne
lů

 (
vč

et
ně

 n
au

čn
ýc

h 
st

ez
ek

) 
–

po
če

t n
ov

é/
úd

rž
ba

V
yb

ud
ov

án
í/

úd
rž

ba
 z

ař
íz

en
í 

pr
o

ná
vš

tě
vn

ík
y 

– 
od

po
čí

va
dl

a,
ch

od
ní

čk
y.

.. 
(p

ok
ud

 a
no

, o
zn

ač
te

 X
)

Z
ab

ez
pe

če
ní

 lo
ka

li
t -

 o
pl

oc
en

í,
uz

áv
ěr

y…
 (

po
ku

d 
an

o,
 o

zn
ač

te
 X

)

M
on

it
or

in
g,

 v
ěd

ec
ké

 a
kt

iv
it

y 
(p

ok
ud

an
o,

 o
zn

ač
te

 X
)

Ú
kl

id
 (

če
rn

é 
sk

lá
dk

y…
) 

- 
po

ku
d 

an
o,

oz
na

čt
e 

X

E
V

V
O

 p
ro

gr
am

y 
na

 n
au

čn
é 

st
ez

ce
 a

lo
ka

li
tá

ch
 a

 v
 o

bj
ek

te
ch

 
Ji

ná
 č

in
no

st
 –

 v
yp

iš
te

PR Bílé Potoky 5,1 1,6 1 7,7 6,5 X X

PP Dobšena 1,5 1,5 1,5 X X

Spojení 
4,4 4,4 1,4 X X

Genový sad Poteč
0,4 0,3 1,2 0,7 0,7 -

NR Ščúrnica 36,8 36,8 0,5 3150 0/2 X X

PR Ploščiny
X X

Pozemky s 
0,2 0,5 0,2 0,5 X

Naučná stezka 
Královec

0,1 50 0,4 X

CELKEM  /
ha/

47,1 47,1 15,0 3150 1,9 0/2 1X 5X 9 X

Nemovitosti (počet objektů) *
Dřevěnice č. 11 1 1 X

Dřevěnice č. 62 1 1 X



Základna Bílé 
Potoky

1 1 X

Pivečkova 
dřevě
nice

1
dohoda 1 X

Dřevěnice č. 
10

1
dohoda 1 X

CELKEM  /ks/ 3 2 5 0/2 5 X

     

      Celkem 2022 právní vztah k:  43,4 ha         Celkem 2022 management:  35,5 ha

      Celkem 2022 nemovitostí ve vlastnictví ČSOP PS Kosenka:  3                             Celkem 2022  dohod k nemovitostem:  1

      * uvádějte nemovitosti, ke kterým má nějaký právní vztah organizace, nikoli pouze její jednotliví členové!
     ** management lokalit se mnohdy překrývá s alternativním hospodařením (pastva, kosení květnatých luk…) – zapište podle toho, co vnímáte jako prioritní, případně možno napsat i do obou 
sloupců



XI Hospodaření

➢ Hospodářem spolku je Zdeněk Žilák, účetní je Lenka Dufková. Hospodaření je vedeno účetně 
podle středisek a jednotlivých akcí.  Za jednotlivé projekty, jejich příjmy a výdaje odpovídají a 
rozhodují o nich zodpovědní vedoucí projektů, o majetku a investicích pak rozhoduje výbor 
spolku KOSENKA, případně členská schůze, která je nejvyšším orgánem spolku. 

➢ Obrat spolku za rok 2022 vzrostl. Celkový hospodářský výsledek za rok 2022 je kladný s 
hospodářským výsledkem +133 636,-Kč. Vyrovnali jsme tak záporný výsledek za rok 2021.   /
celkově viz přehled a rozvaha/. Celkový výsledek se tvoří z výsledků jednotlivých středisek, 
viz finanční zpráva o jednotlivých střediscích.

➢ Náklady provozu spolku a základny jsou hrazeny z kladných hospodářských 
výsledků jednotlivých středisek, což nás motivuje k tomu aby hospodaření v 
každém středisku bylo pokud možno s kladným hospodářským výsledkem, což se 
nám v roce 2022 dařilo, (viz výsledovka hospodaření po střediscích)

➢ Členské příspěvky odváděné ústředí ČSOP jsou dílčí podporu celého Svazu a služeb, které 
členské základně centrum ČSOP poskytuje . Se službami ústředí ČSOP a servisem kanceláře
ČSOP v Praze jsme velmi spokojeni.

➢ Významná je podpora od příznivců, dárců a také od přispívajících členů.  V roce 2022 nás 
dárci podpořili celkovou částkou 140 773,- Kč, což výrazně přispívá k podpoře spolku, jistotě 
provozu a rozsahu činnosti spolku. Všechny dary jsou vedeny dle středisek. Velmi za tuto 
nepostradatelnou podporu všem dárcům děkujeme.

➢ Z hospodářských aktivit uvádíme:
➢ Velký úklid, údržba podlahy a celé jizby v dřevěnici (Jitka Šviráková, Vlastík Švirák, Inka 

Žiláková, Lenka Dufková, Zdeněk Žilák)
➢ Rekonstrukce úlu za stodolou – s využitím Martin Fila
➢ Příprava na Kosení, nářadí a vybavení – Miroslav Janík, Zdeněk Žilák
➢ Rekonstrukce výstavy Historie ČSOP KOSENKA s úpravami osvětlení ve stodole – příprava 

na jarmek
➢ Opravy odpady, voda, kohoutky, osvětlení, běžná údržba základny – Zdeněk Žilák
➢ Instalace nových akukamen v dřevěnici, stará dosloužila.
➢ Dokončení sauny v chatce Okršla v Bílých Potocích
➢ Vybavení ekoporadny úložným prostorem ve spolupráci s Kaštánkem
➢ Vymetení a oprava pece Zdeněk Žilák/ před jarmekem
➢ Doprava auty na akce spolku a technické zabezpečení dopravy všech akcí spolku za 

nákladové ceny /Zdeněk Žilák, Jiří Žemlík)
➢ Vzorně a obětavě se do úklidu a provozu základny zapojili Zdeněk Žilák, Petr Kucka Ajs, 

Lenka Dufková, uživatelé z Pomněnky, pracovník VPP. Víťa Trávníček, Mirek Janík a další. 
Všem velmi děkujeme.

➢ Celkové výsledky finančního hospodaření za rok 2022:
Výnosy                  757 311,-Kč
Náklady                  623 675,-Kč
Hospodářský výsledek                      +133 636,-Kč
Podrobná zpráva o finančním hospodaření včetně jednotlivých středisek je samostatnou přílohou 
výroční zprávy.



VII. Poděkování

Děkujeme všem členům ZO ČSOP KOSENKA, 

přátelům, rodinám, příznivcům, dobrovolníkům a dárcům

za všechno, čím přispěli v roce 2022 k naplnění poslání 

ZO ČSOP KOSENKA Valašské Klobouky

Projekty ZO ČSOP KOSENKA podpořili v r. 2022 také

 Zlínský kraj,  

ÚVR Českého svazu ochránců přírody, 

město Valašské Klobouky, 

o.s. Líska 

přispívající členové a další příznivci ZO ČSOP KOSENKA    

                       … Počasí přijímáme, Klima utváříme…

….. informace aktualizujeme na našich webech www.kosenka.cz, 
www.zachranles.cz  ,   příležitostně přes mail a facebook. Píšeme, pište: 
kosenka@kosenka.cz,  členové pak pište na clenove@kosenka.cz, nebo 
vybor@kosenka.cz.   

         Pěkný a úspěšný rok 2023 přejeme všem  

         

            
       

    

http://www.kosenka.cz/
mailto:vybor@kosenka.cz
mailto:clenove@kosenka.cz
mailto:kosenka@kosenka.cz
http://www.zachranles.cz/

	Právní vztahy k pozemkům
	k 31. 12. 2010 (v hektarech) *
	Management v roce 2022
	Spojení Javorůvky Dobšena - les
	Genový sad Poteč
	PR Ploščiny
	Pozemky s budovami

	Pivečkova dřevěnice
	Dřevěnice č. 10



